
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 2009 1073 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2008 pu blicado no D.O. de
14/11/2008 , Seção 3, Pág. 222. Onde se lê: Vigência: 16/11/2008 a
17/11/2009 Leia-se : Vigência: 16/11/2008 a 16/11/2009

(SICON - 06/02/2009) 393022-39252-2008NE900017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 50614000071200917 . Objeto: Pagamento dos serviços de re-
visão obrigatória em veículos oficiais, com inclusão de peças. Total de Itens
Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Despacho nº 60/2009/PFE/DNIT/RN. Declaração de
Dispensa em 04/02/2009 . JOSÉ NARCELIO MARQUES SOUSA . Su-
perintendente Regional do DNIT/RN . Ratificação em 04/02/2009 . JOSÉ
NARCELIO MARQUES SOUSA . Superintendente Regional do DNIT/RN
. Valor: R$ 10.000,00 . Contratada :TOP CAR VEICULOSE LOCADORA
LTDA . Valor: R$ 10.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 393021-39252-2008NE900033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 1/2002. Nº Processo: 50600001303200229. Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05500018000176. Contratado : CAM-
TER CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A. Objeto: 9º Termo
Aditivo de Retificação, Prorrogação de Prazo ao Contrato UT-22-001/2002-
00, por mais 120 (cento e vinte) dias consecutivos, cujo vencimento estava
previsto para a data de 12/02/2009, passa a vencer em data de 12/06/2009.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso I, Parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93, e na
Cláusula Sexta do Contrato UT-22-001/2002-00. Vigência: 13/02/2009 a
12/06/2009. Data de Assinatura: 05/02/2009.

(SICON - 06/02/2009) 393014-39252-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 27/2007. Nº Processo: 50622000580/07-71. Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : BRA-
SIL TELECOM S/A -Objeto: Re-ratificação e prorrogação de prazo, por
mais 12 meses, elevando prazo para 24 meses, cujo vencimento estava pre-
visto para 15/02/09, passa a vencer em data de 16/02/2010. Fundamento Le-
gal: Art.57, inciso II, e no Art.60, da Lei nº 8.666/93, com redação dada pela
Lei 9.648/98, e alterações posteriores. Vigência: 16/02/2009 a 16/02/2010.
Data de Assinatura: 22/01/2009.

(SICON - 06/02/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 50602000003200989 . Objeto: Atender despesas com forne-
cimento de energia elétrica para esta Superintendência Regional do
DNIT/PA/AP Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor Exclusivo De-
claração de Dispensa em 05/02/2009 . JOÃO BOSCO LOBO . Superinten-
dente Regional do DNIT/PA/AP . Ratificação em 05/02/2009 . JOÃO BOS-
CO LOBO . Superintendente Regional do DNIT/PA/AP . Valor: R$
300.000,00 . Contratada CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. -CEL-
PA . Valor: R$ 300.000,00

(SIDEC - 06/02/2009)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 50602000002200934 . Objeto: Atender despeas com pulcia-
ções de editais no Diario Oficial da União Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: For-
necedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 05/02/2009 . JOÃO
BOSCO LOBO . Superintendente Regional do DNIT/PA/AP . Ratificação
em 05/02/2009 . JOÃO BOSCO LOBO . Superintendente Regional do
DNIT/PA/AP . Valor: R$ 50.000,00 . Contratada :IMPRENSA NACIONAL
. Valor: R$ 50.000,00

(SIDEC - 06/02/2009)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/07, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e DISMAF -
DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA. Objeto: Estender o
prazo de vigência do Contrato por mais 8 (oito) meses a partir de 07/02/2009,
encerrando-se em 07/10/2009. Fundamento Legal: Artigo 57, § 1º, inciso II e
V, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 04/02/2009. Processo nº:
090/06.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2009

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Trilhos TR-57 a se-
rem aplicados na Ferrovia Norte-Sul, conforme especificações e condições
constantes do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/02/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Setor de
Autarquias Norte, Quadra 3, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes Asa Norte
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 20/02/2009 às 10h00 . Endereço:
Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes
Asa Norte - BRASILIA - DF . Informações Gerais: O Edital estará dispo-
nível para consulta e retirada nos sites: www.valec.gov.br e www.compras-
n e t . g o v. b r.

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Gerente

Substituto

(SIDEC - 06/02/2009) 925116-27211-2009NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 50770000002200901. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 34028316000294. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Pres-
tacao de servico de malote,que consiste em coleta, transporte e entrega de
correspondencia agrupada. Fundamento Legal: Caput do artigo 25 da Lei
nº.8666/93. Vigência: 28/01/2009 a 27/01/2010. Valor Total: R$165.737,52.
Fonte: 135395277 - 2009NE900007. Data de Assinatura: 27/01/2009.

(SICON - 06/02/2009) 277001-00001-2009NE900002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2009

Nº Processo: 50770000721200832. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 61633095000175. Contratado : CA-
VIGLIA & CIA LTDA -Objeto: Fornecimento e instalação de 145 metros
lineares de sistema de arquivo deslizante mecanico, e serviços complemen-
tares. Fundamento Legal: Decreto 3931/01,Decreto 4342/02,Lei 10520/02,
Decreto 5450/05, Decreto 3697/00, Decreto 3722/01 e Lei 8666/93. Vigên-
cia: 23/01/2009 a 22/01/2014. Valor Total: R$61.625,00. Fonte: 175039000 -
2008NE900497. Data de Assinatura: 22/01/2009.

(SICON - 06/02/2009) 277001-00001-2009NE900002

RETIFICAÇÕES

Na Dispensa de Licitação Nº 9/2009 publicada no D.O. de
14/01/2009, Seção 3, Pág. 137 , Onde se lê: COMPANHIA PIRATININGA
DE FORCA E-LUZ Valor: R$ 4.000,00 Leia-se : BANDEIRANTE ENER-
GIA S/A Valor: R$ 4.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 277001-00001-2009NE900001

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 4/2009 publicada no D.O. de
12/01/2009, Seção 3 Pág. 166 , Onde se lê: SERVIÇO AUTONOMO MU-
NICIPAL DE AGUAEESGOTO Valor: R$ 1.100,00 Leia-se : SERVIÇO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUAEESGOTO Valor: R$ 1.000,00

(SIDEC - 06/02/2009) 277001-00001-2009NE900001

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Imprensa Nacional. OBJETO: Publicação de
extratos e outros no D.O.U. Valor: R$ 14.400,00. Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.39. Fundamento legal: Art. 25, caput, da lei 8.666/93.
Programa de Trabalho: 03122058122720001. Vigência: 28/1/2009 a
31/12/2009. Processo nº: 0.01.000..001008/2008-11. Autoridade Su-
perior: Rodrigo Janot Monteiro de Barros, Diretor-Geral da ESM-
PU.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Fe-
deral e Companhia Energética de Brasília - CEB. Objeto: Forne-
cimento de energia elétrica e contribuição de iluminação pública
relativos aos imóveis destinados ao funcionamento do CNMP, para o
exercício de 2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inc.
XXII. Programa de Trabalho: 03062058180100001. Elementos de
Despesa: 339047 e 339039. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo
26 da Lei 8.666/93 - Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre,
Secretária-Geral do CNMP em exercício. Processo n.º 1.00.000.
000273/2009-45.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei n. 8.666/93, Decreto n. 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão n. 16/2008 (registro de preços de materiais gráficos), torna
público o aviso trimestral de Registro de Preços, conforme Ata n.
11/2008: Suprema Artes Gráficas Ltda..; lote único - valor total: R$
44.790,00.

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei n. 8.666/93, Decreto n. 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão n. 15/2008 (registro de preços de materiais eletrônicos e de
informática), torna público o aviso trimestral de Registro de Preços,
conforme Ata n. 10/2008: Intelectron Serviços de Informática Ltda.;
lote 01 - valor total: R$ 13.005,40. PHB Tecnologia Ltda.; lote 02 -
valor total: R$ 3.225,00.

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei n. 8.666/93, Decreto n. 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão n. 05/2008 (registro de preços de material elétrico, hidráulico
e ferragens), torna público o aviso trimestral de Registro de Preços,
conforme Ata n. 03/2008: Ferragem Ponto Sul Ltda.; lote 01 - valor
total: R$ 10.634,74; lote 03 - valor total: R$ 8.546,90; lote 04 - valor
total: R$ 7.830,38; lote 05 - R$ 4.703,30. Peregrino Comércio de
Materiais de Construção e Escritório Ltda.; lote 02 - valor total: R$
3.768,00.

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei n. 8.666/93, Decreto n. 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão n. 03/2008 (registro de preços de gêneros alimentícios), torna
público o aviso trimestral de Registro de Preços, conforme Ata n.
04/2008: Atacadista Camppeão Ltda.; lote 01 - valor total: R$
10.797,60. Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.; lote
02 - valor total: R$ 702,00; lote 03 - valor total: R$ 4,644,00.

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei n. 8.666/93, Decreto n. 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão n. 07/2008 (registro de preços de material telefônico), torna
público o aviso trimestral de Registro de Preços, conforme Ata n.
05/2008: Ferragem Ponto Sul Ltda.; lote único - valor total: R$
1 . 9 11 , 8 0 .

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei n. 8.666/93, Decreto n. 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão n. 08/2008 (registro de preços de papel A4), torna público o
aviso trimestral de Registro de Preços, conforme Ata n. 06/2008:
Distribuidora Regional de Papéis Ltda.; lote 01 - valor total: R$
40.700,00; lote 02 - valor total: R$ 58.440,00.

Ministério Público da União
.




